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(c) Attempt all questions. Marks are specified 
against each question. 

~ >f~"f ~ ~ I ~ >r~-.=ff c"t ~ ~ 
w:T&T ~~~I 

l. · (a) Mr. Pankaj Kapoor (50 years old) an Indian 
citizen left India for the first time on 
27.9.2018 for employment in Hong Kong. He 
earns the following incomes during the 
previous year 2018-19 : 

ftl". ~ ~ (zn:r 50 crf) ~ ~ :r:i1<1f1:Cf? 

~ (?i'1ct?i'1 if D\i1'11< c"t ~ >r~ ~ ~ 
27.9.2018 ~ ~ $ ~' ~-~ crf 
2018-19 c"t ~ A9 '3W1 ~ fcl?'1T : 

Particulars 

~~T 

Income from House property 

in India 

~ if ~ {iRJRI -ft 0W1 

Fees for technical services 

rendered in India but received 

in Hong Kong 

~ if C1Cf?4lc6l Bcnif ~ ~ 
c:nr ~ \Jfl" $i'1Cfli'1 if ~ s'3::rT 

2 

Amount (t) 
~ (t) 

2,50,000 

45,000 

' Fee for technical. services rendered 

in Dubai but received in Hong Ko~g 

~ if (1Cf?4)c6l ~ ~ cnB 

Cf)f ~ \Jfl" $i'1Cf?i'1 if ~ s'3=rr 

7004 

34,000 

Income earned from a business in 2,00,000 

Singapore which was controlled 

from Delhi (~ 50,000 is received in 

India) 

~ "ft f.148!C1 ffi<11;;< if CL!CJ{illl -ft 

\3TI<:f (~ 50,000 'qffi'f if ~ ~) 
·. Interest on debentures of an 

Indian company received in 

Hong Kong 

'iii {tflq ~ c"t 3!i0 iq3j (Rl<Sl;::q <) B 
~ ~ Qi<1Cfii<1 if mi::q ~ 

. -.:;) 

Rent from property in Nepal 

received in Hong Kong 

~ c6l' ~ B fch<ll!I \Jfl" 
Qi<1Cf?i<1 if ~ ~ 

3 

12,000 

80,000 

P.T.O. 
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Determine the residential status of Mr. Pankaj, 
(giving reasons for your answer) and his taxable 
income for the assessment year 2019-20. 

8 

* ~ ~ ~ '311Cll{~'4 ~ cpr f.1"~ ~ 
(~~COT~~~)~ A~ qtf 

2019-20 ~ ~ Cf.l'<9)CK1 '3"ll<:f ~ I 
(b) Income earned during the previous year is 

chargeable to tax in the immediately 
following assessment year. State the 

exceptions to this rule. 3 

~ qtf ~ ~ ~ \3~ ClctYl'i f.1"~ 
~if CO{"~ ~I~~~~ ~I 

OR 

'3le'..TCfT 

(a) Determine the taxable income and tax 
liability of M~. Kalyani Rao (60 years of age) 
for the assessment year 2019-20 from the 
following information for the previous year 

2018-19: 8 

~ qtf 2018-19 ~ f.1-9 ~-"'INTI ~ &m 

. ~ Cf.l<"41°Tl wr (~ 60 qq) ~ f.1"~ qtf 

2 0 19-20 ~ Cf.) '<9)'*1 \3"ll<:f '3ffi° Gf5"{ ~ cpr 

f.1-~cR: 

4 

Particulars 

fcf Cf"{UT 

(i) Gross salary per annum 

~qtf~~ 

(ii) Gross Agricultural Income 

~~~'31Tlf 
(iii) Expenses incurred 

on earning agricultural 

income 

~ ~ '31Tlf ~ \3"B 'R 

~~~~ 

(iv) NSC (VIII Issue) 

purchased on 01.01.2019 

~ ~ q?f (~ R*i) 
~ 01.01.2019 c€t" ~ 
~ Tf'4T 

(v) Contribution to Public 

Provident .Fund 

{114\ilHCf.l ~ Afq if '3l~KR 
(b) Explain the term 'assessee'. 

'Cf.l{~l<:il' ~I&:: ~ 041<§41 ~I 

5 
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Amount(~) 

~ (~) 

7,50,000 

9,60,000 

1,80,000 

40,000 

1,20,000 

3 

P.T.O. 
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2. Mr. Alok (a resident individual) retires from 
Reiiance Retail Ltd. Bengaluru on October 31, 

2018 after completing 19 years and 11 months 

of service. He receives the following 

remuneration for the previous year 2018-19. 

"compute his income under the head Salary for . 

assessment year 2019-20. 11 

fq. ~ ( ~ ~ crM czifcKr) f{(!'114fl ~ 

R'lfi!i~s, cii•11i'l"i i:f 19 cr1f 11 · >=ITT? ~ ~ cfi 
q~~ ~ 31 \3iCJ'i<Sl<, 2018 ~ flctlfT1~a ~~·I 
'Cf!? ~ cr1f 2018-19 cf; ~ ~ q1Rc1'1Mc:n ~ 
en@ ~' ~ R~ cr1f 2019-20 cfi ~ ~ 
~ cfl R'1if '3W1 ~ TfURf Cf?t I 

Particulars 

Basic Salary 

~~ 

Dearness ·Allowance 

J:Jti•11~ ~ 

Amount (~) 

~T (~) 

1,80,000 p.m. 

1,80,000 >lRP=tle? 

35% of Basic Salary 

(40% forming part of all 

retirement benefits) 

~ ~ cnT 35% (f!ci1Pl~a 
cf; ~ ~ C!?f tJRJ ~er 40%) 

6 

Interest free loan 

~ ~ ?ffUT 

House Rent Allowance 

~ CfiT fcb<llll ~ 

7004 

Employer company gives 

· an interest free loan of 

~ 6,00,000 on 01.07.2018 

which is fully repaid by Mr. 
Alokon27.10.2018. SBI 

lending rate is 12% p.a. 

~ 01.07.2018 ~ 
fT1'1{1CR"11 ~ ~ 6,00,000 
CfiT ~ ~ ~· ~ ~ \1ft" 
fq. ~&TU~ 
27.10.2018 ~ ~ ~ 
CR" m Tf1:IT I i::tB o ~ o ~ o 

cf; ~ cpl' ~ ~ 12% 
>lRfcttf ~I 
~ 68,000 p.m. (rent paid 

by Mr. Alok is~ 65,000 p.m. 
from 01.11.2018, he resides 

in his own house) 

~ 68,000 >!Rllil$ (~ 
· oi.1i.2018 i:f t=q. ~ 

&TU ~ 65,000 >lRilil$ 

~. ~ Tf1:IT % . ~ 
~~if~~) 

7 P.T.O. 
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Innova car (2494 c.c.) 

~COIT (2494.c.c.) 

Pension 

Car is owned by employer 

company and provided 

to Mr. Alok for official as 

well as personal purposes. 

Diesel expenses and 

Chauffeur's salary incurred 

byMr.Alok: 14,000p.m. 

f.1~CR11 ~ ~ ~ ~ 
COIT~~.~~~ 
CL!fcRPICi ~ CfJl£1f<1£1 \3q~•1 

ifj~~ICOIT~~ 

~~ifj~~.~ 

&TU 14,000 s:iRP=tli? ~ 

<r<1T I 

~ 1,00,000 p.m. (he 

gets 40% qf the pension 

commuted for ~ 20,00,000 

on 01.11.2018) 

~ 1,00,000 s:iRP=tli? (~ 

01.11.2018 ~ G°~R ~ 
40% ~ 20,00,000 ifj ~ 

~~) 

8 
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Gratuity ~ 25,00,000 (Covered 

~ by payment of Gratuity . 

Act, 1972) 

~ 25,00,000 (~ ~ 
~' 1972 ifj ~) 

Accumulated balance ~ 30,00,000 

from Recognised 

Pro vi dent Fund 

SOl'""tlfUICi ~ Rfq 

IDU~~T 

Gift from employer ~ 18,000 

company of Microwave 

oven at the time of 

retirement 

<8 ell f.1 CJ:"n ITT ifj Bl1<l f.1 £ii CR1 I 

~ &TU ~ if '""ll$fulCliSl 

~ 

OR 

'31~TCfT 

(a) Give four instances where annual value of 
house property income is not charged to tax. 

2 

~ ~ ft i:qRJ ~ ~ '3Wl q-{ Cf){ .,ty 
~ TftIT ~ \3<i'sn°1 (~) ~ 1 

9 P.T.O. 
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(b) Ms. Shilpi (a resident Individual, age 55 
years) owns three houses which are used 
by her for residential purposes. From the 
following information, suggest which house 
should be opted as self occupied and 
accordingly determine the income under the 
head House Property for AY 2019-20. 9 

~ ~R'GT ( 55 crt cBt ~ m cm<ft) ~ 
ffi'1 ~ ~ '3"11Cll{ll'4 \3q4l•1 cfj ~~<::f # ~ 
f.i9~f©C1 ~ cfj ~~ "Cf{ ~ ~ fcl) 
~-m ~ ~ m cfj \jq<{)•1 B % ~ 
f.i"~ crt 2019-20 cfj ~ ~ '!.1A:JR1 ~ 
if \3iT'4" Cl?T f.i"~ cR I 

Houses A B c 
cirq.:ff C6T fclq ~ 0 1 ~ GfT ~ 

Municipal value 5,80,000 10,00,000 6,50,000 

'1f.H''R1 (Wr=ft<:r) ~ 

Fair Rent 5,88,000 10,00,000 6,30,000 

~(~)~ 

Standard Rent 6,00,000 10,00,000 6,00,000 

~~ 

Municipal truces 10% 10% 10% 

paid by her 

~ cf) coz "11" ~ am 

~fem;~ 

10 

Repairs and Insurance 36,000 

premium 

Interest on Date of 11.08.2017 

Borrowed 

capital 

(Capital was 

borrowed for 

construction 

of the 

properties) 

'3"mz m 1T4T 

~T~ 

borrowing 

Current 1,85,000 

year's interest 

cr*rA qr:f CfiT 

~ 

Aggregate 3,40,000 

of Pre 

construction 

period interest 

~ (~ ~ Cfil<t cf) 

cf)~~ ~~~ 

'3"~ ffi ~ 

~) 

11 
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65,000 1,80,000 

01.01.1998 02.04.2015 

1,00,000 36,000 

NA 4,30,000 

P.T.O. 
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3. (a) Suresh is owner of two buildings which are 
used by him for his own business. The 
written down value of these buildings is 
{ 15,00,000 on 1.4.2018 and the rate of 
depreciation allowable on this block is 10%. · 
He purchased another building on 
1.12.2018 for { 25,00 ,000 and sold one of 
the two old buildings on 1. 3. 2019 for 
{ 18,00,000. Transfer expenses amounted 
to { 20,000. 

Compute the allowable depreciation/ 
taxable capital gain for the assessment 
year 2019-20. 4 

W~T en- ~ CfJT i:JIRiCfl ~ ~ ~ &RT 

~ ~ CL!Clf11£! if ~ fcl?it ~ ~ I 
~ 1.4.2018 c:5t- \3YDCK1 ~ CfJT ~ 
{ 15,00,000 ~~IT<:rr 7P1T ~ ~ ~ ~ cfj 
~ 10% ~ cn11" (:412QC"1 ~ 7P1T I \JT:R 
~ 1.12.2018 c:5t- { 25,00,000 if ~ 
~ ~ fcl?<:lT ~ ~ cfi en-~ if B tz"CfJ 
~ { 18,00,000 it ~ 1.3.2019 c:5t- fcm?;q­

~ ~ fVl(iCfll l'H~1••tH:UI ~ { 20,000 
: fcl?<:lT I 

f.1"~ crlf 2019-20 cfj ~ Cf)11" ~ ~ 
(=<flc:ea ~ ~ ~-~ ~ ~ ~ TfUFlT 

cITT" I 

12 

] 

1 

7004 

(b) XY & Co. a partnership firm has paid 

interest@15%p.a. amounting to { 90,000 

and remuneration of { 4,80,000 to its 

partners during the previous year 

2018-19. The book profits of the firm have 

been computed at { 5,00,000.- Calculate the 

interest and remuneration allowable 

u/s 40b. 4 

izcRf o ~ o ~ ~ tz"CfJ (11 %'l C:I {) l:f51t if 
15% ~ ct!-~ B { 90,000 \3W 480,000 

{ ~ \3~ if ~ crlf 2018-19 if \3m 

q I c!;:i{j c:5t- ~ fcl?<:lT I t:plf cfi ~ &RT 

{ 5,00 ,000 ~~T c5T 7fU"11 iJ" ~c5T % I 
u/s 40~ cfi \3~ {<il"QCi ~ ~ ~ ~ 

TfUFlT cITT" I 

(c) Certain expenses are allowed as a 

deduction only when they have been 

actually paid irrespective of the method of 

accounting followed by the assessee. In this 

regard discuss the provisions of section 43B 

of the Income Tax Act. 3 

13 P.T.O. 
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~~ (~) am msn- cfi ~ C!?f ~ 

~~cnmcrif~~~cfi~ 
~ ~ «flc:ga ~ 7T"4T ~' ~ ~ if 
~ ~ ~ mu 43 ~ cfi ~ C!?f 

\3~ <SI Clft I 

OR 

'31"'"-TCTT. 

The following is the Profit and Loss Account of 

Ashok for th year ended 31.3.2019. Compute 

his taxable income from business for that year : 

11 

f.19fB=lfula ~-"ITTf.1- wcrr Pi. '3-l~Tlc:n ~ ~ ~ 

~ 31.3.2019 C!?f ~I \3"B" ~ CllCl{illl am ~ 
~ ~ ~T ~ TfUAT eITT 

~ ~ 

pening stock 15,00,000 Sales 2,00,00,000 

~'qef) ~ ~ 

Purchases 1,75,20,000 Closing 27,00,000 

~ stock 

#1lfU:i•1 

~ 

14 

Wages 

'i\il~t1 

Rent 

fch<l£11 

Repairs of car 

Cf5R ~ 'i {Aid 

Medical · 

·· expenses 

Audit fee 

Depreciation 

of car 

20,00,000 

70,000 

30,000 

30,000 

1,00,000 

30,000 

15 
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Gift from 1,00,000 

father 

!WIT -B 

3q{?I < 

Sale of car 1,70,000 

Cf5R Cf)f ~ 

Income-tax 30,000 

refund 

~ CITYT:IT 

P.T.O. 
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Advance 

income-tax 

paid 

'3=rtW1 ~ 

'3~ 

1,20,000 

Profit for 16,00,000 

the year 

~ifi~~ 

2,30,00,000 2,30,00,000 

Following further information is given : 
~ (fi:l"illi ~ m ~ : 

(i) Ashok carries on his business from rented 
premises half of which is used as his 
residence. 

'3l~Ttcn '3ITT ~cir11ii ifi fWl fcITT:iir ifi "{~ &TU 

~ %- vn- crB '3ITT '3:rrcrm it 13q~j ·q ~ %" I 

(ii) Ashok bought a car during the year for 

~ 2,00,000. He charged 15% depreciation on 
the value of car. The value of the block on 
1.4.2018 was~ 4,00,000. One oft.he cars in 

the block was sold during th year for 

~ 1, 70,000. The cars are u ~ d 75% for 
business and 25% for person 1 purposes. 

16 
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'3l~Ttcn ~ \jt1 ~ ifi ~ ~ 2,00,000 if izcn 

Cf)R ~ ~ 15% Cf)R ifi ~ c6l" ~ ~ 
~~~I ~ 1.4.2018 ifi ~ if ~ 
~ 4,oo,ooo ~ ifi ~ '3'1 w if "ft C% 

~ 1 70 000 if ~ ~I Cf5R cpr 13q4J•1 75% 
' ' 

~cfflll1 ~ 25% ~fckPltl mcrr ~I 
(iii) Medical expenses were incurred during 

sickness of Ashok for his treatment. 

3l~Ttcn c6l" ~ ifi ~ Rlfchct.:flii ~ ~ 

~I 

(iv) Wages include~ 60,000 on account of driver. 

~ c6l" li\Ji~f) ~ 60 .. 000 ~~W:lf "T<fT I 

4. (a) Manish sold gold ornaments on 7.6.2018 

for a sum of~ 20,00,000. These were gifted 

to him by his father who purchased them 

in 1998 for ~ 3,00,000. The fair market 

value of the gold as on 1.4.2001 was 

~ 5,00,000. His father gifted the gold 

ornaments to Manish on 24.4.2018. He 

spent~ 10,00,000 tiil 31.7.2019 (the due 

. date for filing of the return) on construction 

17 P.T.O. 
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of a house property and deposited 
~ 7 ,00,000 on 31. 7.2019 under capital gain 

scheme and a further sum of~ 2,50,000 

on 31.8.2019. He does not own any other 

house. Compute the capital gain chargeable 

to tax for the assessment year 2019-20. 

(CII - 2001-02 : 100; 2018-19 : 280) 
7 

~ ~ ~ 7.6.2018 cm- ~ 20,00,000 if 

~ '*~ ~' Rit;:ich) ~ fqc11\ifl ~ 
1998 if ~ 3,00,000if ~ ~ \3~ ~ 

. if ~cm- ~I ~ 1.4.2001 cm- r:cruf ~ 
CJl'RifclCJ? ~ ~ ~ 5,00,000 m I ~ 
fq(ff ~ ~ 24.4.2018 cm- m ~ 
~cm-~ if~ ~I~~~ 

31.7.2019 (~ ~ ~ f.1"~ ~) ~ 
'Bq.:f f.1"ajuy ~ ~ 10,00,000 ~ ~ 

31.7.2019 cm- ~ 7,00,000 ~ ~ ~ 
cfi ~ ~ ~ ~ ~ 2;50,000 T'f: 
~ 31.8.2019 cm- '3Wt wrfit I~ qfB 

\3:r:Al ~ ~ l=fCPA ~ ~ I f.1"~ qlSf 
2019-20 cfi ~ ii'5fl•1a ~ 'Cf"{~ c:p-{ ~ 
TfUFlT ~I . 

(CII - 2001-02: 100; 2018-19: 280) 

18 
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(b) Enumerate any four cases where the cost 
of acquisition will be the cost to the previous 
owner for the purpose of computing capital 

gain. 4 

ii Gil" I C1 ~ ~ TfUFlT cfi '3t~Fl if ~ 'qR 

Cf)f{Uf ~i:iCJI'( ~ ~ \3~ ~ ~ 
cfi i:i1~<if &m ~ ~I 

OR 

'3le'..TCfT 

(a) Gurusaran sold a residential house on 
28.6.2018 for~ 30,00,000. The stamp duty 
value of the house is~ 34,00,000. He had 
purchased this house on 1.10.2005 for 
~ 5,20,000 and had spent ~ 2, 70,000 on 
improvement of the house during the year 
2006-07. He purchased a new house on 
21.10.2018 for~ 8,50,000. This house was 
also sold by him on 16.7.2019 for 
~ 1O,00, 000. He purchased another house 
on 21.11.2019 for~ 8,00,000. Compute the 
capital gains for the assessment year 

2019-20 and 2020-21. 9 

(CII - 2005-06 : 117; 2006-07 : 122; . 

2018-19: 280) 

19 P.T.O. 
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~~ROT ~ ~ 30,00,000 if ~ 28.6.2018 

cm- '3WITTft tfZ fcrn?<:r ~ ~ qz ~ ~ 

~ 34,00,000 '311Cf5(+1""1 c:6I" Tf<:fl" ~ ~ ~ 

~ 5,20,000 if ~ 1.10.2005 cm-~ ~ 
GftT ~ 2006-07 if ~ 2, 70,000 tfZ cm­
'1cfl4lcn<01 m if ~ ~ I ~ ~ 8,50,000 

if~ 21.10.2018 cm- .~ tfZ ~ * 
~ ~ ~ 16.7.2019 cm- ·~ 10,00,000 if 
~ m I~~ 21.11.2019 cfil~8,00,000 

if~~~ ~I crtf 2019-20 '3ftz 
2020-21 f.=r~ qq cfj ~ 'l"11Jld ~ c:6I" 

7JUAT ~I 

(CII - 2005-06: 117; 2006-07: 122; 2018-

19 : 280) 

(b) Enumerate four assets whose cost of 

acquisition is taken as nil while computing 

capital gains. 2 

~~ (+IT~ c:6I" "J"fURT ~ ~ ~'1 Cl I { 't:iR 

~ c:6I" ~~ ~~ ~B m C\"~Wrr 

~ <Sldl~l11 

20 
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5. (a) Mr. Rohit Seth (66 years old), resident in 

India gives the details of his incomes and 

investments during the previous year 

2018-19 as follows : 

fi1. ~Bo- (~ 66 crtf) ~if m ~ 
~ ~ \3W=f tzcr fcl Pl 4J, I CJ?f crtf 2 0 18-19 c:nT 

fclq{OJ ~ m R<=rr : 
Salary (computed) : ~ 3,00,000, 

~ (7JURT ~) : ~ 3,00,000 

Loss from House Property: ~ 2, 15,000, 

·~icr.-r ~ -B jcn(il'i : ~ 2, 15,ooo 

Long t rm pital gains: ~ 3,00,000 and 

Income from olh r . our s (including 

savings bank inl re l of 40,000) : 

~ 3,15,000. 

~ 0m cfi 'l\J'fl,1a ~ ~ 3,oo,ooo 0tr<­
\31R1 ~ -B ~ (~ 40,000 ~ q{ ~ 

"CTfmf) : ~ 3, 15,000 

He inv •sl d ~ 75,000 in notified mutual 

funds ( 'quily linked savings sch me), 

~ 30,000 in uk ny Samridhi account 

cheme, ~ 35,0 in ct ·b ·nlures of an 

infrastructure comp·u y. 

21 P.T.O. 
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He paid a premium of { 25,000 for his LIC 

policy on 31.3.2019 (sum assured 

{ 2,00,000 purchased in 2017-18) and 

{ 18,000 LIC premium for a policy for his 

wife on 05.04.2019 (sum assured 

{ 1, 75,000 purchased in 2017-18). 

~ { 75,000 ~ ~'3IB Lf)U:5 (~fcfcli£) 

tf)US . ~ ~) { 30,000 t;cn'"'41 ~ 
~ \3fR { 35,000 ~"!>{)J(~Cftj{ ~ cfi 
f%ci);;:g{ if fclf.iqp1 MI~~ 31.3.2019 

ajt- { 25,000 ~o ~o mo >ll~ll'"i (crt 
2017-18 if { 2,00,000 ~ iz~-<4'ri cfi ~) 

\3fR { 18,000 >¥l~ll'""I .~ 05.04.2019 i€!" 
( { 1,75,000 ~ iz~~ 2017-18 if ~ ctl" 

~)~~I 

Compute his taxable income & tax liability 

for the assessment year 2019-20. 

8 

qif 2019-2 0 cfi ~ ~ ~ i:zcl" Cf)"{" 

~ ctl" 7fUAT ~ I 

22 
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(b) Explain the provision of Section BOD 

regarding medical insurance. 3 

Rlfchct:ftll ~ COT i?lci {0 1 ~ 80 ~ mcftfR 

cfi ~ Gltll~ll I 

OR 

(a ) Ex1 l' i1 lhe rebate of tax available under 

' ' I ion 87 A. 3 

m<T 87 t ~ :f;- \3~ ~<SQ" ~ cfi ~ COT 

i?lci {OJ cITT" I 

(b) Explain the. provisions r '1 t d to set off of 

I sses under the head h ou s prop rly, 

l>u 'iness and profession and income from 

ot lwr ources with respect to inter head 

adj u t rn nts. (Section 71) 3 

~ w-qf ~ cfi ~ ~ ajt-~ 

m cfi >IT I COT i?J Cl {a I cITT", CL! Cl ("t I ll i:zcl" 

\31'"'4" W'ffi -fl' \3 ffl'.f U {1 '""1141 \i1 "1 . COT B"""lltfR ~ I 

(~ 71) 

23 P.T.O. 
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( c) Explain the judgement of the Supreme Court 
case Philip John Plasket Thomas vs CIT 
( 1963) and the income tax principle derived 
from it. 5 

~ cf> R1~1;:ffi c5t ~ ~ ~ cfili cf> 
iITT=f" ~ \"ifA" '{"II tcbc ~ vs BT o ~ o 

~o ( 1963) cf> f.1uT<1 cnT \3ct1@ ~ I 

24 8400 
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